

Số: 04 /KH-UBND

Hà Nội, ngày 11 tháng 01 năm 2016

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về một số chế độ, chính sách đối với dân công hỏa tuyến tham gia kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ, chiến tranh bảo vệ Tổ quốc và làm nhiệm vụ quốc tế

Thực hiện Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về một số chế độ, chính sách đối với dân công hỏa tuyến tham gia kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ, chiến tranh bảo vệ Tổ quốc và làm nhiệm vụ quốc tế (gọi tắt là *Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg*); Thông tư liên tịch số 138/2015/TTLT-BQP-BLĐTBXH-BTC của Bộ Quốc phòng, Bộ Lao động Thương binh và Xã hội, Bộ Tài chính về hướng dẫn thực hiện Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội ban hành kế hoạch triển khai cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ, kịp thời, chế độ chính sách của Đảng, Nhà nước đối với dân công hỏa tuyến đã có công lao trong tham gia kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ, chiến tranh bảo vệ Tổ quốc và làm nhiệm vụ quốc tế.

- Thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg trên địa bàn Thành phố; để các đối tượng sớm được hưởng chế độ ưu đãi của Đảng, Nhà nước; qua đó làm tốt công tác động viên, tuyên truyền giáo dục nhân dân và lực lượng vũ trang hoàn thành tốt nhiệm vụ Quốc phòng An ninh; bảo vệ Thủ đô, bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Các cấp, các ngành phổ biến, quán triệt, tuyên truyền sâu rộng, làm cho mọi người dân, các đối tượng chính sách hiểu rõ và nắm chắc chủ trương chính sách của Đảng, Nhà Nước về chế độ, chính sách đối với đối tượng dân công hỏa tuyến tham gia kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ, bảo vệ Tổ quốc theo Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Tập trung giải quyết với tinh thần trách nhiệm cao, đồng bộ, thống nhất từ Thành phố đến cơ sở bảo đảm dân chủ, công khai, công bằng, không để xảy ra sai sót, tiêu cực.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra giải quyết kịp thời các vướng mắc phát sinh, để hoàn thành việc giải quyết chế độ cho các đối tượng trên địa bàn Thành phố.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ

1. Phổ biến, quán triệt, tuyên truyền sâu rộng chủ trương chính sách của Đảng, Nhà Nước về chế độ, chính sách đối với dân công hỏa tuyến tham gia kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ, chiến tranh bảo vệ Tổ quốc và làm nhiệm vụ quốc tế.

2. Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg ở cấp Thành phố, cấp quận, (huyện), thị xã; Hội đồng chính sách ở các xã, (phường), thị trấn theo quy định. Cấp quận, huyện, thị xã thành lập Tổ tư vấn để xác định các đợt đi dân công hỏa tuyến, số lượng người đi của từng xã, phường, thị trấn trong quận, huyện báo cáo Ban Chỉ đạo cấp huyện.

3. Hướng dẫn tập huấn cho cán bộ các cấp và đội ngũ những người trực tiếp tham gia thực hiện Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ nắm vững quy trình, thủ tục hồ sơ và trình tự xét duyệt.

4. Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất từ Thành phố đến cơ sở xã, phường, thị trấn. Bảo đảm giải quyết đúng đối tượng, đúng chế độ chính sách không trùng lặp, không bỏ sót. Phấn đấu hoàn thành cơ bản theo sự chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 24 Bộ Quốc phòng. Báo cáo kịp thời kết quả tổ chức thực hiện về các cấp theo quy định.

5. Tổ chức chi trả chế độ trợ cấp một lần, chế độ bảo hiểm y tế, mai táng phí, cấp “Giấy chứng nhận” tham gia dân công hỏa tuyến cho các đối tượng kịp thời, thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Tư lệnh Thủ đô

- Chủ trì tham mưu với UBND Thành phố và phối hợp với Sở Lao động Thương binh và Xã hội, các Sở, Ban, ngành Thành phố triển khai thực hiện Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về một số chế độ, chính sách đối với dân công hỏa tuyến tham gia kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ, chiến tranh bảo vệ Tổ quốc và làm nhiệm vụ quốc tế trên địa bàn Thành phố.

- Cung cấp tài liệu phục vụ tập huấn của các quận, huyện, thị xã trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức xét duyệt, ra quyết định trợ cấp một lần, cấp “Giấy chứng nhận” tham gia dân công hỏa tuyến cho đối tượng được hưởng; tổng hợp báo cáo Cục Chính sách - Tổng Cục Chính trị đối tượng được hưởng chế độ trợ cấp một lần; bàn giao quyết định và danh sách đối tượng được hưởng trợ cấp sang Sở Lao động Thương binh và Xã hội để thực hiện chế độ bảo hiểm y tế, chế độ mai táng phí cho đối tượng theo quy định.

- Sau từng đợt tổng hợp kết quả thực hiện trong toàn Thành phố, đề xuất giải quyết những vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố. Giúp Ban Chỉ đạo chuẩn bị nội dung sơ, tổng kết, rút kinh nghiệm.

- Theo dõi, chỉ đạo các đơn vị thuộc quyền thực hiện tốt việc chi trả chế độ cho các đối tượng được hưởng trợ cấp một lần theo Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

2. Sở Lao động Thương binh và Xã hội

- Chỉ đạo ngành Lao động Thương binh và Xã hội các cấp tham gia Ban Chỉ đạo và Hội đồng chính sách ở các xã, phường, thị trấn.

- Chủ trì hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện chế độ bảo hiểm y tế, chế độ mai táng phí đối với các đối tượng theo quy định. Tiếp nhận từ Bộ Tư lệnh Thủ đô danh sách đối tượng được hưởng trợ cấp một lần để lập hồ sơ làm thẻ bảo hiểm y tế cho đối tượng.

3. Sở Tài chính

Chỉ đạo ngành Tài chính tham gia Ban chỉ đạo các cấp; Bảo đảm kinh phí mua bảo hiểm y tế và mai táng phí; Hướng dẫn các đơn vị chi trả và thanh quyết toán theo quy định.

4. Hội Cựu chiến binh Thành phố

Chỉ đạo Hội Cựu chiến binh các cấp cử thành phần tham gia Ban Chỉ đạo thực hiện Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg ở các cấp và Hội đồng chính sách cấp xã, phường, thị trấn; phối hợp với các cơ quan đoàn thể địa phương rà soát, phát hiện đối tượng, tham gia xét duyệt các đối tượng được hưởng chế độ, chính sách theo quy định.

5. Hội Cựu thanh niên xung phong Thành phố

Chỉ đạo Hội Cựu thanh niên xung phong các cấp tham gia Ban Chỉ đạo thực hiện quyết định số 49/2015/QĐ-TTg và Hội đồng chính sách cấp xã; phối hợp với các cơ quan, đoàn thể địa phương rà soát, xét duyệt đối tượng hưởng chế độ chính sách theo quy định.

6. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy

Chỉ đạo định hướng công tác tuyên truyền phổ biến để mọi người dân, đối tượng chính sách hiểu rõ chính sách của Đảng, Nhà nước theo Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

7. Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn, các cơ quan chức năng tổ chức tốt việc tuyên truyền, phổ biến sâu rộng để đối tượng và nhân dân hiểu rõ về chế độ, chính sách đối với dân công hỏa tuyến tham gia kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ, chiến tranh bảo vệ Tổ quốc và làm nhiệm vụ quốc tế. Tổ chức triển khai và thực hiện bảo đảm dân chủ, công khai, chặt chẽ, chính xác, đúng đối tượng.

- Chịu trách nhiệm toàn diện việc triển khai thực hiện Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn; Căn cứ nhiệm vụ quy định tại Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch của UBND Thành phố, triển khai các nhiệm vụ cụ thể ở huyện, quận, thị xã như: Thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ tư vấn, lập kế hoạch, tiến hành tập huấn và triển khai lập hồ sơ, tổ chức xét duyệt, chi trả trợ cấp, trao “Giấy chứng nhận” tham gia dân công hỏa tuyến cho đối tượng được hưởng theo quy định tại Thông tư số 138/2015/TTLT-

BQP-BLĐTBOXH-BTC ngày 16/12/2015 của của Liên Bộ Quốc phòng - Lao động Thương binh và Xã hội - Tài chính.

- Kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc triển khai tổ chức thực hiện Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; chủ động, kịp thời giải quyết các vấn đề khiếu nại, tố cáo của công dân thuộc thẩm quyền.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Thời gian chuẩn bị

- Cấp Thành phố: Thành lập Ban Chỉ đạo Thành phố thực hiện Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg, chuẩn bị tài liệu, tổ chức tập huấn xong trong tháng 01/2016.

- Cấp quận, huyện, thị xã: Tổ chức tập huấn xong trong quý I/2016.

2. Thời gian xét duyệt

Tổ chức hướng dẫn lập hồ sơ, xét duyệt từ quý II/2016 hoàn thành xong trong quý IV/2017.

(Quá trình tổ chức xét duyệt, kết hợp xét duyệt hồ sơ đối tượng có giấy tờ và hồ sơ đối tượng không có giấy tờ).

*** Qui trình, thủ tục hồ sơ xét hưởng chế độ trợ cấp một lần cho các đối tượng (thực hiện theo điều 10 Thông tư số 138/2015/TTLT-BQP-BLĐTBOXH-BTC ngày 16 tháng 12 năm 2015 của Bộ Quốc phòng, Bộ Lao động Thương binh và Xã hội, Bộ Tài chính).**

3. Thời gian tổng hợp báo cáo, sơ kết, tổng kết

- Tuần 4, tháng cuối hàng quý các Sở, Ban, ngành có liên quan và các địa phương có trách nhiệm tổng hợp số liệu bằng văn bản gửi về Cơ quan thường trực (Bộ Tư lệnh Thủ đô) để tổng hợp báo cáo kết quả với UBND Thành phố.

- Tổ chức sơ, tổng kết thực hiện Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ theo hướng dẫn, chỉ đạo của cấp trên.

Trong quá trình thực hiện kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị kịp thời báo cáo UBND Thành phố xem xét, giải quyết theo thẩm quyền./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Quốc phòng, Bộ Tài chính,
- Bộ Lao động TB&XH;
- Thường trực: Thành ủy, HĐND TP;
- Đ/c Chủ tịch UBND TP;
- Các đ/c PCT UBND TP;
- UBMTTQ và các đoàn thể TP (để phối hợp);
- Các Sở, Ban, ngành có liên quan;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- VPUBTP: Đ/c CVP, PCVP P.V.Chiến,
- các phòng VX, TH, NC;
- Lưu: VT, VX_(Tue).

đề
b. cáo

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Sửu